facultad para elegir entre los hijos sobrevivientes los 
que quisieren.

Dada las Calendas de Marzo, bajo el consulado de 
ILO, varón esclarecido.(478).

8.- El Emperador JUSTINIANO, Augusto, a 
MENNA, Prefecto del Pretorio.- Si alguno de los 
hijos del primer matrimonio hubiere muerto antes de 
las segundas nupcias del padre o de la madre, 
habiendo quedado de él hijos; o nietos o bisnietos, 
mandamos que su parte no vaya a poder de los 
hermanos, o, si no hubiera otro hermano o hermana, 
al de su padre o madre, sino a poder de los hijos o 
nietos o bisnietos de la misma persona fallecida, de 
suerte que, ya si fuera uno solo, ya si muchos, puedan 
reivindicar solamente aquella parte que le competió 
al difunto.

§ l.- Hemos creído comprender también esto en 
disposición cierta: que si alguno o alguna, habiendo 
hijos procreados de algún matrimonio, no hubiere de 
ninguna manera convolado a segundas nupcias, le 
sea ciertamente lícito al padre o a la madre enajenar o 
administrar del modo que hubiere querido los bienes 
para él o para ella adquiridos del primer matrimonio; 
pero que si algunos de ellos no hubieran sido de 
ningún modo enajenados, puedan reivindicarlos los 
hijos, aun no adiendo la herencia del padre o de la 
madre.

§ 2.- Mandamos que sea válida también la 
enajenación que en lo sucesivo se viere que se hizo de 
los mismos bienes, y que haya sido hecha en el 
testamento del padre o de la madre, o especialmente 
dejándolos, o generalmente instituyendo herederos.

AUTÉNTICA de nuptiis. § Deinceps. (Nov. 22. C. 
10).- Pero en la actualidad se presume que conserva 
tales lucros para los mismos, si expresamente no los 
transmitiera a otros.

§ 3.- Mas esta licencia dada a los hijos, para que, 
aun no adiendo la herencia paterna o materna 
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Dat. Kal. Mart. ILLO V. C. Cons. (478).

8.- Imp. IUSTINIANUS A. MENNAE P. P.- Si 
quis prioris matrimonii filiorum ante secundas 
nuptias patris vel matris mortuus fuerit filiis a se vel 
nepotibus vel pronepotibus relictis, partem eius non 
ad fratres vel, si nullus alius frater vel soror sit, ad 
patrem vel matrem eius pervenire, sed ad filios vel 
nepotes vel pronepotes eiusdem mortuae personae 
sancimus, ut, sive unus sive plures sint, eam 
tantummodo partem vindicare possint , quae mortuo 
competit.

§ 1.- Illud etiam certa sanctione definire censemus, 
ut, si quis vel si qua ex aliquo matrimonio filiis 
procreatis minime ad secundas venerit nuptias, ut eo 
modo liceat quidem genitori res ex priore coniugio 
sibi adquisitas quo modo voluerit alienare vel 
administrare, si quae vero earum minime sint 
alienatae, possint liberi etiam non adeuntes paternam 
vel maternam hereditatem eas vindicare.